






 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 重庆海尔热水器自制项目区域配套项目 

项目代码 2311-500105-04-01-781748 

建设单位联系人 唐* 联系方式 181*****784 

建设地点 
重庆市江北区港城路北侧，港城东环路西侧海尔工业园东区 1#、2#、3#厂

房 

地理坐标 （106 度 39 分 13.880 秒，29 度 38 分 5.640 秒） 

国民经济 

行业类别 

（C3869）其他非电力家用

器具制造 

建设项目 

行业类别 

三十五、电气机械和器材

制造业 38---非电力家用器

具制造 386---其他（仅分
[...]
NH3-N 50 0.378 

食堂废水 

（3150m3/a） 

COD 550 1.733 

BOD5 350 1.103 

SS 450 1.418 

NH3-N 50 0.158 

动植物油 400 1.260 

地面清洁废水 

（571.5m3/a） 

COD 550 0.314 

SS 500 0.286 

石油类 40 0.023 

机加件清洗废水

（1159.92m3/a） 

COD 550 0.638 

SS 450 0.522 

石油类 40 0.046 

LAS 30 0.035 

压铸件冷却废水
COD 550 0.188 

SS 450 0.154 



 —  82  — 

（342m3/a） 石油类 40 0.014 

LAS 30 0.01 

表 4.2-11  项目废水污染物产生及处理情况一览表（生化池） 

废水类别 
废水量

（m³/a） 
污染物 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

经生化池处理后 

排放浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

综合废水 11281.5 

COD 550 6.205 500 5.794 

BOD5 332 3.749 300 3.476 

SS 452 5.106 400 4.635 

NH3-N 47 0.536 45 0.521 

石油类 2.0 0.023 2.0 0.023 

动植物油 112 1.260 100 1.128 

表 4.2-12  项目废水污染物产生及处理情况一览表（污水处理设施） 

废水类别 
废水量

（m³/a） 
污染物 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

经污水处理设施处理后 

排放浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

综合废水 1501.92 

COD 550 0.826 500 0.751 

SS 450 0.676 400 0.601 

石油类 40 0.06 20 0.030 

LAS 30 0.045 20 0.030 

表 4.2-13  项目废水污染物产生及排放一览表（厂区总排） 

废水类别 
总废水量

（m³/a） 
污染物 

排入污水管网 排入外环境 

排放浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

排放浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

全厂综合

废水 
12783.42 

COD 500 6.392 50 0.639 

BOD5 300 3.835 10 0.128 

SS 400 5.113 10 0.128 

NH3-N 45 0.575 5 0.064 

石油类 20 0.053 1 0.013 

动植物油 100 1.128 1 0.013 

LAS 20 0.03 0.5 0.006 

（2）治理设施 

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4.2-14。 

（3）排放口基本情况 

项目废水排放口基本情况详见表 4.2-15。 

（4）监测要求 

项目废水监测要求详见表 4.2-16。 

 

 

 



 —  83  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和

保

护

措

施 

表 4.2-14  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 排放去向 

排放

方式 
排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口是否

符合要求 
排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

1 

生活污

水、食堂

废水、地

面清洁废

水 

COD、

BOD5、

SS、NH3-

N、石油

类、动植物

油 

港城工业

园区污水

处理厂 

间接

排放 

连续排放，流

量不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排放 

/ 
隔油池、

生化池 
隔油、厌氧 

厂区总

排口 

■ 是 

□ 否 

■ 企业总排 

□ 雨水排放 

□ 洁净下水排放 

□ 温排水排放 

□ 车间或车间处

理设施排放 
2 

压铸件冷

却废水、

机加件清

洗废水 

COD、SS、

石油类、
LAS 

港城工业

园区污水

处理厂 

间接

排放 

连续排放，流

量不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排放 

/ 
自建污水

处理设施 

调节+破乳

反应+混凝

沉淀+气浮 

表 4.2-15  项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口编号 

排放口地理坐标 废水排放量

（万 m3/a） 

排放去

向 
排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 浓度限值（mg/L） 

1 厂区总排口 106.66345 29.63671 1.3 
污水处

理厂 

连续排放，流

量不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排放 

/ 

港城工业

园区污水

处理厂 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

石油类 1 

动植物油 1 

LAS 0.5 

表 4.2-16  项目废水监测要求一览表 

序号 监测项目 监测点位 监测因子 监测频率 

1 废水 厂区总排口 
流速、流量、pH、COD、BOD5、SS、氨氮、石油

类、动植物油、LAS 
竣工验收时监测一次，以后每年一次 

注：监测频率参照《排污许可申证请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）执行 
 



 —  84  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护

措

施 

（5）水环境影响分析 

①水环境影响分析 

项目外排的废水主要为生活污水、食堂废水、地面清洁废水、压铸

件冷却废水、机加件清洗废水。食堂废水经食堂隔油池预处理，地面清

洁水经车间隔油池预处理，经预处理后的食堂废水、地面清洁水同生活

污水一起经厂区生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

的三级标准后，经园区污水管网进入港城工业园区污水处理厂深度处理

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）标准一级 A标

准后排入栋梁河；压铸件冷却废水和机加件清洗废水经自建污水处理设

施处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准后，经园

区污水管网进入港城工业园区污水处理厂深度处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）标准一级 A标准后排入栋梁河。采

取以上措施后，项目运营对地表水环境影响小。 

②厂区生化池、隔油池处理生活污水可行性 

项目位于港城工业园区 A 区，营运期食堂废水经自建隔油池预处

理，地面清洁水经车间自建隔油池预处理（处理后的废油定期打捞，进

入自建污水处理设施处理），预处理后的食堂废水、地面清洁水同生活

污水一起经厂区生化池进行处理。 

项目拟在 1#厂房东侧新建车间隔油池，处理能力约 15m3/d，在 2#

厂房东侧食堂外新建隔油池，处理能力约 20m3/d。本项目食堂废水产生

量约 10.5m3/d，地面清洁废水排水量共约 11.43m3/d，隔油池能满足处理

需求；项目厂区西南侧已建一个处理能力约 60m3/d 的生化池，本项目

进入生化池的废水量约 47.63m3/d，生化池能满足处理需求。因此项目

污水经厂区生化池、隔油池处理可行。 

③自建污水处理设施处理生产废水可行性 

项目产生的生产废水主要为压铸件冷却废水、机加件清洗废水以及

少量车间隔油池废油（废油转移时采用密封容器，避免撒漏污染环

境）。生产废水污染物主要为石油类和 LAS，最大日排放量约 15.266m3



 —  85  — 

/d。 

项目拟在 1#厂房南侧新建一个处理能力约 20m3/d 的污水处理设

施，采用“调节+破乳反应+混凝沉淀+气浮”的处理工艺，出水水质能

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准。因此项目生

产废水经自建污水处理设施处理可行。 

④港城工业园区污水处理厂简介及接管可行性 

根据调查，港城工业园区污水处理厂位于港城工业园区 A 区（中集

集团项目旁），主要收集处理港城工业园区 A 区工业废水（含企业内部

生活污水），不含园区集中居住区的生活污水。港城工业园区污水处理

厂采用格栅及旋流沉砂池+混凝气浮+CASS 工艺+过滤+紫外线消毒工

艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准，现

状港城工业园区污水处理厂处理能力为 0.5 万 m3/d。 

根据调查，港城工业园区污水处理厂现处于正常运行状态。目前，

污水处理厂废水处理量为 0.43 万 m3/d，富余 700m3/d。 

本项目位于港城工业园区 A 区，属于港城工业园区污水处理厂服务

范围内，区域污水管网已铺设完毕并能正常使用。项目营运期废水排放

总量约 62.896m3/d，污水量小，不会对污水处理厂造成冲击，因此本项

目所产生废水经该污水处理厂处理达标排放是可行的。 

故采取以上环保措施后，本项目废水对环境影响较小，不会对周边

地表水环境造成不良影响。 

4.2.3 噪声 

项目运营期产生的噪声主要为生产车间设备运行时产生的噪声，噪

声值在 65-85dB（A）之间，项目室内外噪声源强调查清单详见下表。 

项目产品装配线产生的噪声较小，本次不考虑。 

 



 —  86  — 

运

营 

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4.2-17  企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 
空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 运行时段 
X Y Z 声功率级 dB(A) 

1 
1 号“袋式除尘+二级活性炭”装置风

机 
/ -47.5 111.1 1.2 85 

风机安装消声

器后，源强削

减约 15dB 

连续 

2 袋式除尘装置风机 / -45.2 122.5 1.2 85 连续 

3 抛丸机除尘器风机 / -54 82.3 1.2 85 连续 

4 
2 号“袋式除尘+二级活性炭”装置风

机 
/ -78.9 5.5 1.2 85 连续 

注：表中坐标以厂界中心（106.653846,29.634790）为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，正北向为 Y 轴正方向。 

表 4.2-18  企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

声源

源强 
空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 运

行

时

段 

建筑物插入损失 / 

dB(A) 
建筑物外噪声声压级/dB(A) 

声功率

级
/dB(A) 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 
建筑物

外距离 

1 

海尔

东区-

3#厂

房 

熔炉 75 20.2 61 1.2 91.7 10.2 74.6 52.7 54.6 54.9 54.6 54.6 无 26.0 26.0 26.0 26.0 28.6 28.9 28.6 28.6 1 

2 

海尔

东区-

3#厂

房 

压铸

机 1 
75 23.9 60 1.2 87.9 10.1 78.4 52.8 54.6 55.0 54.6 54.6 无 26.0 26.0 26.0 26.0 28.6 29.0 28.6 28.6 1 

3 

海尔

东区-

3#厂

房 

压铸

机 2 
75 28.8 58.7 1.2 82.8 10.1 83.5 52.9 54.6 55.0 54.6 54.6 无 26.0 26.0 26.0 26.0 28.6 29.0 28.6 28.6 1 

4 

海尔

东区-

3#厂

房 

压铸

机 3 
75 34.3 56.8 1.2 77.0 9.6 89.3 53.4 54.6 55.0 54.6 54.6 无 26.0 26.0 26.0 26.0 28.6 29.0 28.6 28.6 1 



 —  87  — 

5 

海尔

东区-

3#厂

房 

压铸

机 4 
75 39.2 55.3 1.2 71.9 9.4 94.4 53.7 54.6 55.0 54.6 54.6 无 26.0 26.0 26.0 26.0 28.6 29.0 28.6 28.6 1 

6 

海尔

东区-

3#厂

房 

压铸

机 5 
75 44.1 53.7 1.2 66.8 9.0 99.5 54.1 54.6 55.0 54.6 54.6 无 26.0 26.0 26.0 26.0 28.6 29.0 28.6 28.6 1 

7 

海尔

东区-

3#厂

房 

压铸

机 6 
75 49.6 52.2 1.2 61.1 9.0 105.2 54.3 54.6 55.0 54.6 54.6 无 26.0 26.0 26.0 26.0 28.6 29.0 28.6 28.6 1 

8 

海尔

东区-

3#厂

房 

压铸

机 7 
75 55 51.1 1.2 55.6 9.2 110.8 54.1 54.6 55.0 54.6 54.6 无 26.0 26.0 26.0 26.0 28.6 29.0 28.6 28.6 1 

9 

海尔

东区-

3#厂

房 

压铸

机 8 
75 60.7 49.3 1.2 49.6 8.9 116.7 54.5 54.6 55.0 54.6 54.6 无 26.0 26.0 26.0 26.0 28.6 29.0 28.6 28.6 1 

10 

海尔

东区-

3#厂

房 

压铸

机 9 
75 62.5 56.3 1.2 49.5 16.1 116.9 47.3 54.6 54.7 54.6 54.6 无 26.0 26.0 26.0 26.0 28.6 28.7 28.6 28.6 1 